

Czarne, 17 czerwca 2016 roku

Szanowny Panie Dyrektorze, nauczyciele, uczniowie, serdecznie gratuluje Wam wyboru patronki szkoły. Danuta Siedzikówna ps. „Inka”, sierota z białostockiej Narewki, stała się po latach symbolem niezwyklej odwagi, wierności przysiędze złożonej Polsce, wierności ideałom które niósł na sztandarach Jej dowódca- major Zygmunt Szendzielarz ps. „Łupaszka”.

Danusia Siedzikówna, siedemnastoletnia sanitariusza oddziału Żołnierzy Wyklętych walczących w Borach Tucholskich, dziewczyna która przeszła bardzo brutalne śledztwo komunistycznego UB, zakończone wyrokiem śmierci, dzisiaj po 70-ciu latach od wykonania wyroku jest bohaterką. Została skazana na zapomnienie przez przyniesiony na bagnietach Armii Czerwonej, siłą narzucony naszej Ojczyźnie komunistyczny reżim, pochowana w bezimiennej mogile w Gdańsku- dzisiaj zostaje patronką Waszej szkoły, to naprawdę wielki dzień!

Słynne słowa „Inki”, po zakończeniu ubeckich tortur- „zachowałam się jak trzeba” oddają wielkość Jej postawy, nie wydała nikogo! Niech te słowa będą dla Was drodzy uczniowie, mottem życiowym. Życzę Wam z całego serca, żebyście mogli po latach nauki, pracy, przeciwności życia, wszelkiego rodzaju prób i trudności mogli powiedzieć słowa „Inki”.

Dla Zespołu Szkół w Czarnem, to ważny dzień, dzień w którym jesteście dumni z miejsca w którym pracujecie, uczycie się, poznajecie pierwsze litery, działania matematyczne, zdobywacie wiedzę o Polsce, świecie. Wasza szkoła to miejsce, gdzie zawiązują się pierwsze przyjaźnie, przyjaźnie które trwają całe życie. Od dzisiaj patronem Zespołu Szkół bohaterką, odważna dziewczyna- pamiętajcie o jej postawie w swoim codziennym życiu.

Na Waszym sztandarze widnieją piękne słowa- Bóg, Honor, Ojczyzna, Nauka. Danusia nie mogła się uczyć, dorastała w czasie okupacji niemieckiej. Wy macie możliwość nauki w wolnej Polsce, wykorzystajcie ją, uczcie się, poznawajcie tajniki nauki.

Szanowny Panie Dyrektorze, szanowni nauczyciele, życzę Wam wytrwałości w trudnej pracy nauczycieli, pedagogów, wychowawców. Wiem jak ciężka i wymagająca to praca. Wam drodzy uczniowie, życzę jak najlepszych wspomnień związanych z Waszą szkołą, szkołą imienia Danuty Siedzikówny ps. „Inki”.

Poseł na Sejm RP

Aleksander Mikołaj Mrówczyński